



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 29. august 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1221 (MOF alm. del) stillet 1. august 2022 efter ønske fra Kristian Phil Lorentzen (V).

### Spørgsmål nr. 1221

”Vil ministeren fremlægge den grundige evaluering af den hidtidige indsats for fremme af biodiversitet i statsskovene i perioden 1990-2020, bl.a. i kraft af den naturnære skovdrift, der blev foretaget forud for den politiske beslutning om oprettelse af 15 naturnationalparker?”

### Svar

Der er gennem tiden udarbejdet et omfattende videnskabeligt og fagligt arbejde, der gentagne gange har belyst, at naturens tilstand i Danmark på en lang række områder er i ugunstig tilstand. Det, der er blevet gjort hidtil, er altså ikke nok, hvorfor regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alternativet er enige om at give naturen et tiltrængt løft med Natur- og biodiversitetspakken.

I arbejdet med naturnationalparker er der stort fokus på det faglige grundlag. I en ekspertudtalelse fra 2020 om genopretning af biodiversitet og økosystemer i Danmark, der er afgivet i forbindelse med det danske IPBES-samarbejde fra en lang række universitetsforskere i biodiversitet, peges på fem handlemuligheder til at imødegå hovedtruslerne mod Danmarks natur. Fire af disse omhandler direkte eller indirekte initiativer med at udlægge urørt skov og etablere naturnationalparker. Det drejer sig om etablering af flere selvforvaltende naturområder på mere end 1000 ha, genopretning af naturlig hydrologi, udlægning af urørt skov og genopretning af nøglearter og deres økosystemfunktioner herunder udsætning af vilde planteædere, herunder forvildede husdyr. Dertil er der nedsat en rådgivende gruppe med forskere og eksperter for naturnationalparker, som løbende har bidraget med input.

- ./ Med hensyn til videnskabelig evidens for at naturens tilstand i Danmark vil jeg henvise til min tidligere besvarelse af spm. nr. 136 (MOF alm. del).
- ./ Med hensyn den naturnære skovdrift vil jeg henvise til min tidligere besvarelse af spm. nr. 363 (MOF alm. del).

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum